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[bookmark: _Toc8229806]Введение

Значения слов имеют склонность меняться от обыденного языка к философскому. Некоторые из них, благодаря тому или иному философу, получают честь выступать в качестве философских концептов. Однако есть особые слова, специфика которых в том, что они изначально появились в качестве философских концептов; они в первую очередь философские термины, имеющие определенное глубокое значение. Но судьба их зачастую полна перипетий: проникая в обыденный язык, для знающих только его они становятся общеупотребительными наряду с другими. Но удивительным образом, даже подвергаясь подобной профанации, они не перестают отражать свое фундаментальное значение. А значит посредством их открывается возможность для наблюдательного ума проследить отношения, раскрывающие себя при точном знании смысла и генеалогии каждого такого уникального понятия. Среди подобных философских понятий, чистокровных концептов, наше внимание привлёк концепт реальности, одно из основных понятий онтологии.
Данная работа ставит своей главной целью показать, как данный концепт подвергается фундаментальному пересмотру в философии постмодерна – деконструкции, вследствие утраты им области приложения к действительности, своего смысла. В данной формулировке цели исследования содержится несколько принципиальных для нашей работы понятий и концепций, которые необходимо предварительно рассмотреть. Своё раскрытие они получат в соответствующих разделах.
Во-первых, мы используем слово концепт в смысле, который придавал ему один из крупнейших философов XX в. Жиль Делёз, исчерпывающе раскрывший его в работе 1992 г. “Что такое философия?” Можно сказать, что в ней он представил концепт концепта. В его представлении «философия – дисциплина, состоящая в творчестве концептов».[footnoteRef:1] Таким образом, понятие концепта получает фундаментальное, определяющее значение для философии по Ж. Делёзу. Термин реальность является именно концептом – тем, что было изготовлено, сформировано, изобретено. Чтобы лучше определить этот концепт мы обратились к статье Мартина Хайдеггера “Время картины мира”. «Что это такое — картина мира? По-видимому, изображение мира. Но что называется тут миром? Что значит картина? Мир выступает здесь как обозначение сущего в целом. Это имя не ограничено космосом, природой. К миру относится и история. И все-таки даже природа, история и обе они вместе в их подспудном и агрессивном взаимопроникновении не исчерпывают мира. Под этим словом подразумевается и основа мира независимо от того, как мыслится ее отношение к миру».[footnoteRef:2] По нашему мнению, концепт реальности практически аналогичен сущности Нового времени, определённой М. Хайдеггером как время картины мира; его отличие заключается в сугубо онтологической сфере принадлежности. Мир как предмет объясняющего представления – это стало возможным только в парадигме модерна. [1: Делёз Ж., Феликс Г. Что такое философия? М.: Академический проект, 2009. С. 9.] [2: Хайдеггер М. Время и бытие: Статьи и выступления. М.: Республика, 1993. С. 49.]

Чтобы лучше ощутить “искусственность” этого столь привычного латинского слова, следовало бы говорить вещность – таков дословный, хотя и не совсем точный перевод этого понятия. Соответственно гиперреальность, понятие, введённое Жаном Бодрийяром, сменяющее концепт реальность, также является концептом, в аналогичном смысле. Точнее было бы сказать, что реальность мутирует в гиперреальность, нежели сменяется ею. Составляющими, образующими консистенцию концепта гиперреальность являются симуляция и симулякр. Эти понятия будут раскрыты во второй главе.
Концепт реальность подвергается деконструкции в философии постмодернизма, в его французской версии. Данная философия относится к глобальной эпохе, называемой постмодерн. Мы исходим из трёхчастного представления истории философии, отражающей историческое движение определённой части человечества, повлиявшей на судьбу всего мира. Иначе эти части можно назвать парадигмами: премодерна, модерна и постмодерна. Данное деление уже имплицитно обозначает проблемное поле нашей работы – рассматриваемый нами концепт наиболее полно раскрывается именно в эпоху Нового времени, во время картины мира.
Примерно такого же деления придерживается и Ж. Бодрийяр – определяющий для нашего исследования автор. Однако, его схема деления истории, представленная в книге “Символический обмен и смерть”, сосредоточена на экономической сфере, нежели на сугубо философской. Её эпохи следующие: архаика, Возрождение, промышленная, современная. Задача подобной схемы состоит в показе динамики развёртывания трёх порядков симулякров – принципиальное движение, начавшееся с блокирования символического обмена, с накопления “проклятой части”. Соответственно, относительно трёхчастной схемы последняя несколько смещается, сосредотачивая фокус внимания на зонах между тремя парадигмами. Архаика, первобытные общества аналогичны премодерну; эпоха Возрождения как мост между традиционным обществом и Новым временем; эпоха господства политической экономии, промышленная эпоха – практически полностью совпадает с модерном; и наконец, современная эпоха, эра симуляции полностью накладывается на постмодерн, но с небольшим захватом самой границы перехода. Таким образом, концепт реальности является принципом парадигмы модерна, эпохи Возрождения и промышленной эпохи. Гиперреальность – парадигмы постмодерна и современной эпохи.
Третьей основополагающей составляющей сформулированной цели нашей работы является деконструкция. Здесь мы обращаемся к Жаку Деррида, к его “не анализу, не синтезу, не методу”. Сам автор не определяет конкретно, что такое деконструкция. Видимо, это также является своеобразным концептом. Однако, имеется немало намёков, негативных определений и конкретного инструментального использования этого понятия в текстах. Наиболее близким нам является определение Жаком Деррида деконструкции как события. Это замечательно коррелирует с тем, что писал Ж. Делёз о концепте: «Концепт – это событие, а не сущность и не вещь. Он есть некое чистое Событие, некая этость, некая целостность...».[footnoteRef:3] Как мы покажем в дальнейшем именно это происходит с концептом реальность в парадигме постмодерна – событие деконструкции. Гиперреальность зарождается в самой реальности, преобразуя последнюю, качественно меняя её составляющие как концепта. [3: Делёз Ж., Феликс Г. Что такое философия? М.: Академический проект, 2009. С. 27.]

Учитывая вышеизложенное, мы наметили следующий порядок работы:
1. Раскрытие сути концепта реальность посредством показа его инструментальности и характерных функциональных особенностей во французской философской традиции парадигмы модерна.
2. Исследование события деконструкции концепта реальность, открывающее гиперреальность в ситуации постмодерна.
Данная стратегия выразилась в делении работы на две главы. В первой главе мы сосредоточили внимание на следующих философах: Дунс Скот, Рене Декарт и Анри Бергсон, намечающих три магистрали использования концепта реальность. Без Д. Скота нам не обойтись – как указывает «Рациональный словарь или философском тезаурус» Этьена Шовена 1692 г.[footnoteRef:4], он одним из первых активно использует это понятие. Реальное различие (distinctio realis) является одним из основных инструментов Д. Скота. Это магистраль скрупулёзной схоластической работы с различием сущего – онтологическая магистраль. Два остальных мыслителя располагается в пограничных местах парадигмы модерна. Р. Декарт связан со схоластикой понятиями, которые он использует, однако принципиально принадлежит к другой парадигме. В его философской системе концепт реальности занимает совершенно оригинальное место. Кроме того, Декарт создаёт на его основе новые концепты: “количество реальности”, “вещь мыслящая”, “вещь протяжённая”, мимо которых мы пройти не можем. Мы назвали вторую магистраль гносеологической. Третье оригинальное использование концепт реальности получает у А. Бергсона. У него реальность, реальное напрямую связаны со временем (понятом в бергсоновском смысле), с настоящим. Он также активно использует понятие “виртуальное”, являющееся только в определённых случаях оппозицией “реальному”. У Бергсона понятие реальности наиболее приближено к обыденному языку (хотя и с массой тонкостей), ведь он неизменно подчёркивает, что исходит из здравого смысла. Данную магистраль мы определили в качестве темпоральной. [4: Chauvin É. Lexicon rationale; sive Thesaurus philosophicus. [Электронный ресурс] URL: https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k94768b/f590.item.zoom (дата обращения 20.02.2019)]

Таким образом, концепт реальности мы разделили на три категории: онтологическую категорию различия, гносеологическую категорию сознания и темпоральную категорию материи, что получило своё выражение в первой главе работы.
Во второй главе мы обратились к Ж. Бодрийяру – одному из главных французских мыслителей философии постмодернизма, для того, чтобы решить вторую задачу. Бодрийяр исследует состояние современного мира в сфере экономики, политики, общества и культуры. Именно в его философии концепт реальность, как принцип парадигмы модерна, деконструируется. Наша задача заключается в демонстрации этого. Он предлагает не новую категорию старого концепта, а создаёт новый концепт – гиперреальность, обозначающий совокупную действительность эпохи постмодерна, суть которой состоит в бесконечной симуляции образов, событий, смыслов посредством опережающей подмены их субститутами – симулякрами, наступающей после насыщения пространства реальности мультимедиа и достижению масштабного манипулятивного управления социальной сферой.
Мы постарались задействовать большую часть работ Ж. Бодрийяра, однако определяющими для нас стали две книги: “Символический обмен и смерть” 1976 г. и “Симулякры и симуляция” 1981 г. В первой книге, помимо всего прочего, представлена фундаментальная концепция символического обмена, одним из элементов которого является “реальное”. Во второй – в концентрированном виде выражены характерная позиция мыслителя и философские размышления по широкому спектру вопросов современности.
Хотя в этой работе и показана трансформация концептов, понятий и смыслов не стоит думать, что мы раскрываем процессы лишь в теоретической сфере. Слова неизбежно сцеплены с вещами (res). Раскрывая событие деконструкции концепта мы одновременно показываем и неизбежную трансформацию мира, за которым уже следует теоретическое осмысление происходящего. В нашей работе это нашло отражение в разграничении между наличием или отсутствием слова концепт перед тем или иным термином. Например, используя термин гиперреальность, мы имеем в виду саму предметную сферу, референт, саму действительность современного мира во всех её проявлениях: политическом, социологическом, культурном, экономическом и пр., пронизанную симулякрами и управляемой генетическим кодом симуляции. В случае употребления словосочетания концепт гиперреальность мы имеем в виду конкретную философскую сборку, введённую Ж. Бодрийяром, отсылающую к предметной сфере, собирающей на себе её смысл.
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Слово реальность настолько прочно вошло в обыденный язык, что помыслить за ним нечто отличное от того чем оно теперь представляется уже непросто. Для нас оно обозначает нечто самоочевидное, подлинное, само собой разумеющееся, то, относительно чего царит всеобщее согласие. Такова жизнь, говорят, и здесь слово жизнь легко заменяется словом реальность. Любая эпоха, формация, которой принадлежат человеческие общества, вырабатывает некое поле самоочевидности. Это даже не набор догм, т.к. положения порядка самоочевидности нигде не прописываются, никем не обговариваются и не являются результатом консенсуса. Пожалуй, уместнее даже говорить не о положениях, а о базовых принципах, пропитывающих собой каждую клетку социального. Это не результат опыта, но его условие. Однако, подобный план также не выражается тем, что М. Фуко назвал эпистемой. Так как речь идет не о конфигурации, обуславливающей условия определенной формы познания, условий делающих возможным то или иное знание. Скорее это экзистенциальное поле, имманентное конкретной эпохе. Так понятие реальности, каким мы его знаем и применяем в речи, является продуктом эпохи Нового времени и западной цивилизации. Это именно продукт – то, что было произведено в наиболее точном смысле этого слова. Производить значит (следуя за Ж. Бодрийяром) насильно делать видимым. «Первоначально слово “производство” означало не материальное изготовление, а скорее “делать видимым”, “показывать” или “предъявлять”: про-изводить (pro-ducere). (...) Производить — значит насильственно материализовать то, что относится к другому порядку, к порядку тайны и соблазна».[footnoteRef:5] [5: Бодрийяр Ж. Забыть Фуко. СПб.: Владимир Даль, 2000. С. 49.]

Это может быть тем, что диктуется естественным светом Декарта, “который сам по себе, не прибегая к содействию религии или философии, определяет мнения, кои должен иметь добропорядочный человек относительно всех предметов, могущих занимать его мысли, и проникать в тайны самых любопытных наук”. Веления собственного разума, не отягощенного предрассудками. Рассуждения, не вызывающие ни малейшего сомнения. Пресловутый здравый смысл (sensus communis). Вот к какому порядку относится понятие реальности нашего обыденного языка, которое является производным от философского концепта реальность.
Обратимся к этимологии: латинское слово реальность (realitas) происходит от латинского слова вещь (res), имеющее массу коннотаций. Приведём несколько примеров: обозначение некоего дело: res militaris - военное дело, res navalis - морское дело, мореплавание, res publica - общее дело; обозначение состояния, положения дел: res summae - важнейшие дела, domi res tranquillae – дома всё спокойно, summa rerum – вся совокупность обстоятельств и другие значения. Подводя итог, в качестве предварительного замечания обозначим здесь, что общим у вышеуказанных и прочих значений слова res является внеположенность человеку по онтологическому признаку, но не обязательно не имеющее никакой связи с ним. Res – это нечто имеющее место во вне. Тогда предварительное утверждение о смысле слова реальность будет таким: это совокупность того, что действительно существует вне человека, это область вещей (далеко не только физических); натуралистически данная сфера сущего. Очень близкое к указанному нами определение давала и наука. Обратимся к замечательному ученому, физику Вернеру Гейзенбергу, уделявшему много внимания философии и безусловно имевшему в ней серьёзную компетенцию. «В XIX в. естествознание было заключено в строгие рамки, которые определяли не только облик естествознания, но и общие взгляды людей. Эти рамки во многом определялись основополагающими понятиями классической физики, такими, как пространство, время, материя и причинность. Понятие реальность относилось к вещам или процессам, которые мы воспринимаем нашими чувствами или которые могут наблюдаться с помощью усовершенствованных приборов, представленных техникой. Материя являлась первичной реальностью. Прогресс науки проявлялся в завоевании материального мира. Польза была знаменем времени.
С другой стороны, эти рамки были настолько узкими и неподвижными, что трудно было найти в них место для многих понятий нашего языка, например понятий духа, человеческой души или жизни».[footnoteRef:6] [6: Гейзенберг В. Физика и философия. Часть и целое. М.: Наука, 1989. С. 124.]

[bookmark: _Toc8229808]§ 1. Онтологическая категория различия

Одним из первых философов, использовавших понятие реальность (realitas) в своей философии является представитель высокой схоластики францисканец Иоанн Дунс Скот. Нам необходимо поэтому проанализировать те места из его сочинений, в которых он использует данный концепт для выражения, оттенения некоего смысла. Вот этот смысл нас и интересует. При анализе того, каким образом он использует данный концепт, мы сможем более точно и тонко определить его функцию и выяснить посланником какого смысла оно является. Вопросы богословия, метафизики и пр. мы оставляем в стороне. Главное – это попытаться схватить инструментальность концепта реальность, его функциональность в философии Д. Скота; ответить на вопрос: чем оправдано использование этим философом именно этого слова в различных контекстах.
Однако, прежде необходимо дать краткие определения схоластических терминов, которыми активно пользуется Д. Скот. В первую очередь разграничим разные виды различия. Первым будет “реальное различие” (distinctio realis) – различие между вещью и вещью (inter rem et rem), представляющее, на первый взгляд, меньше всего трудностей. Затем “формальное различие” (distinctio formalis) – различие, проводимое в рамках одной вещи между некоторыми её реальностями, которые не являются отдельными вещами. Третьим является “логическое различие” (distinctio rationis), оно осуществляется исключительно в уме. Например, различие между определением и определяемым понятием. Следующая пара понятий также занимает важнейшее место: “бытие сущности” (esse essentiae) и “бытие существования” (esse existentiae). Первое обозначает бытие сущности в качестве объекта в познающем уме. Вторым вещь обладает только если к тому же существует вне ума. Не обойтись и без указания на интенции посредством которых вещь схватывается умом и затем её сущность запечатлевается в нём в виде понятия. Первая интенция (intentio prima) – это направленность ума на реально существующий предмет и образование первичного его понятия. Вторая интенция (intentio secunda) – это направленность ума на это образованное понятие, т.е. образование понятия понятия.
Перейдём теперь к текстам Дунса Скота. Мы возьмём определённые пассажи из его сочинений, где фигурируют понятия “реальность”, “реальное”, и дадим к ним комментарии, с тем, чтобы определить смысл употребления этих понятий. В разделе “Рациональное богословие” Д. Скот пишет: «<...> если две природы являются необходимым бытием, они различаются некими собственными реальными (realibus) смыслами».[footnoteRef:7] Реальными смыслами, значит существующими самостоятельно, отдельно и независимо друг от друга. Следовательно, смысл также входит в обозначаемое словом res. Значит, между смыслами может быть проведено реальное различие (distinctio realis). [7: Блаженный Иоанн Дунс Скот. Избранное. М.: Издательство францисканцев, 2001. С. 189. ]

Следующий отрывок: «<...> Или вечный свет, который ты [Генрих] считаешь необходимым для обладания подлинной истиной, причиняет нечто раньше естественного акта [познания], или нет. Если да, то или [производит это] в объекте, или в разуме. Но — не в объекте, ибо объект, поскольку он имеет "бытие" в разуме, не имеет "бытия" реального (reale), а имеет лишь интенциональное, и поэтому он не способен принимать что-либо из реально (realis) привходящего».[footnoteRef:8] Здесь нам даётся разграничение между двумя областями: реального и ее противоположности – интеллектуального. Объект не имеет бытия реального т.к. он создан интенцией разума, насильно выхвачен из сущего, изолирован и имеет бытие только в разуме. Соответственно ничто, привходящее из области реального (находящегося вне разума) до него дойти не способно. Однако, нужно отметить важную особенность: концепт реальности не отмечает, не указывает на подлинно существующее в отличие от иллюзии, фикции, заблуждения. Это скорее указание на место нахождения определенной вещи и на характер этого наличия. Ведь разум и объект, которым он располагает, имеют бытие (esse essentiae), они есть, но их бытие отлично от бытия существования (esse existentiae). [8: Там же. С. 367.]

Доказывая единозначность понятия через которое постигается Бог и понятия творения, Д. Скот рассуждает: «<...>никакое реальное (realis) понятие не порождается в разуме человека-странника естественным образом без воздействия тех [факторов], которые по природе суть движущие причины нашего разума; но эти движущие причины суть образы или объект, отраженный в образе, а также действующий разум; следовательно, в нашем разуме естественным образом не создается никакое простое понятие, если только оно не может создаваться в силу этих [причин]».[footnoteRef:9] Т.е. чтобы появился реальный концепт, т.е. понятие некой вещи, необходимо чтобы он был инициирован, зачат посредством образа этой вещи, схваченного действующим разумом. Посредством этого осуществляется связь между двумя сферами – реального и умопостигаемого. [9: Там же. С. 409.]

Крайне сложным, но выявляющим важные особенности изучаемого концепта, представляется следующий пассаж, весьма характерный для Тонкого Доктора: «Если бы белизна даже считалась простым видом, не имеющим в себе двух природ, все же есть в белизне реально (realiter) нечто, благодаря чему она имеет смысл цвета, и есть нечто такое, благодаря чему она имеет смысл различия, и эта реальность (realitas) не есть формально та реальность (realitas), что действительно и в случае обращения [этого утверждения] формальным образом. Напротив, одна [реальность] находится вне реальности (realitatem) другой, — если говорить формально, — как если бы было две вещи (res), пусть даже только что, благодаря тождеству, эти две реальности (realitates) были [рассматриваемы] как одна вещь (res)».
Вот она характернейшая особенность исследуемого нами концепта, которая поможет уточнить его особенности: сама белизна относится к порядку реального, однако внутри неё Дунс Скот отмечает две обособленные друг от грани, ответственные за наличие не тождественных смыслов. Однако они не являются отдельными вещами (res). Это две реальности “внутри” одной вещи, имеющие разный смысл. Схватить их разум может посредством не реального, что важно, а формального различия (distinctio formalis). Таким образом, для Д. Скота пространство реального не является однородным, одномерным, оно заключает в себе разные измерения, доступные человеческому познанию, которые также определяются категорией реального. «Таким образом, любое общее, и тем не менее, определяемое, все же может различаться (сколько бы оно ни было единой вещью) на большее число реальностей [in plures realitates], формально отличных друг от друга, из которых одна формально не есть другая: и эта есть формально сущность единичности, а та есть формально сущность природы. И указанные две реальности [realitates] не могут быть вещью и вещью [res et res], как [таковыми] могут быть реальность, от которой берется род, и реальность, от которой берется [видовое] отличие, — из каковых образуется реальность вида, — но всегда в одном и том же (или в части, или в целом) они суть реальности одной и той же вещи, формально отличные друг от друга.[footnoteRef:10] [10: Там же. С. 437.]


[…]

информации массовые крайне важен. Именно СМИ обеспечивают в свою очередь имплозию социального, они, собственно, и создают массы параллельно массовому производству экономики. Действительно, последнее означает не столько производство в больших объёмах или производство для масс, сколько производство их самих. Массы – вот что приходит на смену обществу. «Массы как конечный продукт всякой социальности, и в то же время положившие конец социальности, ведь эти массы, относительно которых нас хотят заставить поверить, что они являются социальным, наоборот, являются местом имплозии социального. Массы становятся все более плотной сферой, в которую направляется все социальное, чтобы испытать имплозию и раствориться в непрерывном процессе симуляции».[footnoteRef:97] Здесь снова отметим важный момент операциональности, просчёта, унификации, вездесущности системы. От толпы массу отличает заданность координат, отсутствие необходимости прямого контроля – масса абсолютно инертна, послушна коду. [97: Там же. С. 95.]

В социальной сфере, затронутой в абсолютной степени симуляцией можно увидеть одну из главных причин открытия гиперреальности. Стремление к полной управляемости, низведение случайности, спонтанности, любых неожиданностей к нулевому уровню – программирование жизни. Просчёт, умерщвление и воссоздание жизни, только более живой, более реальной, чем она была – гиперреальной. «В этом и есть суть социализации, которая началась сотни лет тому назад, но сейчас вошла в фазу своего ускоренного развития, приблизившись к границе, которую считали эксплозивной (революция), и которая в данный момент выражается через противоположный процесс, имплозивный и необратимый: всеобъемлющая апотропия от любой случайности, от любой неприятности, от любой трансверсальности, от любой окончательности, от любого противоречия, разрыва или социального осложнения, освященное нормой, обреченное на дескриптивную прозрачность механизмов информации».[footnoteRef:98] [98: Там же. С. 54.]

Ги Дебор провёл глубокий анализ нового типа социальности, совершенно созвучный картине, представленной Ж. Бодрийяром. «Экономическая система, основанная на разобщении, есть циклическое производство разобщения. Разобщение служит основанием для технологии, а технологический процесс, в свою очередь, служит разобщению. От автомобиля до телевизора, все блага, селекционированные зрительской системой, служат также её орудиями для постоянного упрочения условий разобщённости «одиноких толп». Спектакль снова и снова со всевозрастающей конкретностью воспроизводит свои собственные предпосылки».[footnoteRef:99] [99: Дебор Г. Общество спектакля. М.: Логос, 1999. С]

Рассмотрев определяющие для нашей работы концепции Жана Бодрийяра, мы можем представить систему их взаимоотношений. На наш взгляд определяющим, максимально масштабно схватывающим концептом его философии является гиперреальность. Это понятие охватывает целиком текущую действительность во всех её сферах и со всеми её определяющими свойствами: симуляцией, молекулярно-алеаторными процессами, прецессией симулякров, истреблением смысла и т.д. Гиперреальность это то, что пришло с исчезновением “реальности”, в свою очередь пришедшей на смену нерасколдованному миру традиционного общества премодерна. Симуляция — это внутренняя динамика гиперреальности, непрекращающееся процессы, пронизывающие все уровни и сферы современного мира. Соответственно симулякрами являются мельчайшие составляющие процесса симуляции. Это модели, предшествующие любым “настоящим” действиям, вещам, отношениям; образы, не имеющие оригинала. На самом деле, симулякром теперь может быть практически всё что угодно. Любые попытки сделать откат назад, противопоставить “подлинное”, “настоящее”, “истинное” не имеют никаких шансов на успех, будучи изначально зараженными симуляцией. Это будет лишь remake, полностью искусственный и претенциозный.
Кроме этого, теперь мы имеем возможность обозначить некое движение, результатом которого стало наступление парадигмы постмодерна в сфере онтологии – открытие гиперреальности. Начало его было положено на заре эпохи модерна, с началом стремительной экспансии. «Основной процесс Нового времени – покорение мира как картины» - пишет М. Хайдеггер.[footnoteRef:100] Покорение ускоряет и ускоряется научно-техническим прогрессом, запускающим стремительно увеличивающееся производство. Последнее в свою очередь развёртывает сменяющие друг друга порядки симулякров. Результатом становится насыщение до отказа системы своими собственными силами, что приводит к достижению точки невозврата, за которой происходит тотальная имплозия смысла всех предшествующих бинарных оппозиций, в том числе реального и воображаемого. Концепт реальность более не отвечает текущей ситуации – происходит его деконструкция: сначала демонтаж, а затем сборка нового концепта – гиперреальность. Последний раскрывает сущность современной действительности – ситуации постмодерна. [100: Хайдеггер М. Время и бытие: Статьи и выступления. М.: Республика, 1993. С. 52.]
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Заключение

«В этом путешествии передо мной встает лишь один вопрос: насколько далеко можно зайти в истреблении смысла, до какого предела можно двигаться в безреферентной форме пустыни, не рискуя при этом лопнуть, как мыльный пузырь, и, конечно же, сохраняя при этом эзотерическое очарование исчезновения? Теоретический вопрос в данном случае материализуется в объективных условиях путешествия, которое уже путешествием не является и подчинено основополагающему правилу: правилу точки невозвращения. В этом вся суть вопроса. И решающий момент наступает тогда, когда внезапно становится очевидно, что оно не имеет конца, и что у него вообще нет основания закончиться. За определенной точкой меняется само движение. Движение, которое само по себе проходит сквозь пространство, оказывается поглощенным самим пространством: конец сопротивления, конец собственно сцены путешествия (точно так же реактивный двигатель, не имеющий больше энергии для покорения пространства, но толкающий себя вперед, создает перед собой пустоту, которая поглощает его, вместо того, чтобы, в соответствии с традиционной схемой, найти опору в сопротивлении воздуха). Таким образом достигается центробежная эксцентричная точка, в которой движение производит пустоту, которая вас и поглощает. Этот головокружительный момент есть в то же время и момент потенциальной слабости. Она не вызвана усталостью от расстояний и жарой, это не результат движения в реальной пустыне пространства; она возникает из-за необратимого движения в пустыне времени».[footnoteRef:101] [101: Бодрийяр Ж. Америка. СПб.: Владимир Даль, 2000. С.]

В чём же заключается секрет этой точки, к которой двигался мир и за которой перешёл в другое измерение? И каким способом мы к ней двигались? Ж. Бодрийяр большое внимание уделяет экономическим процессам. Стремительное экономическое развитие, которое является результатом научно-технического прогресса, безусловно один из ключевых моментов в обозначенном движении к точке невозврата. Сама экономика развёртывается в области реального, покорение которого она осуществляет. Выделение этой области реального, вещи протяженной, произошло в результате утверждения субъекта, вещи мыслящей. Первая предстоит второй, является объектом, на который направлено действие. Второй пункт – экспансия во всех направлениях: географическом, эпистемологическом, демографическом, производственном, культурном, технологическом и т.д. «Наша европейская культура сделала ставку на универсальность, и опасность, которая ее подстерегает — пасть жертвой этой универсальности. В равной мере это относится как к расширению понятий рынка, денежного обмена или средств производства, так и к империализму идеи культуры. Надо остерегаться этой идеи, которая, как и идея революции, стала универсальной, лишь превратившись в абстракцию, и благодаря этому стала так же пожирать сингулярности, как революция своих собственных детей». Видимо, дело заключается в утверждённой программе парадигмы модерна. Программа, в которой уже изначально было намечено всё движение эпохи, содержалось в ней виртуально (в бергсоновском смысле). Текущая ситуация обусловлена её исчерпанием, успешным, если уместно так говорить, завершением. Стало некуда осуществлять экспансию; лишь выход в другое измерение. Вот чем является эта точка – это пункт бифуркации, замыкания парадигмы на самой себе. Стремительный рост, увеличение количества, стало своим собственным качеством. Конечно, хотя мы вслед за Ж. Бодрийяр употребляем метафору точки, тем не менее это будет такой же фикцией как точка между прошлым и будущим, называемая настоящим, точка перехода воспоминания в восприятие, указанная Бергсоном, точка соединения тела и души или историческая точка, отмечающая образование Древнерусского государства, если мы воспримем её математически.
Но был этот путь неизбежным? Практически через все работы Ж. Бодрийяра проступает больший или меньший пессимизм. Им серьёзно критикуется общество потребления, люди масс, развращённые модой; политические лидеры, по его мнению, не имеют сакрального измерения и даже не могут быть убиты в результате покушения; производство отныне занято бесконечным воспроизводством себя самого; апофеозом культуры является Центр Помпиду – “памятник тотальному разъединению, гиперреальности и имплозии культуры”; наконец, всеобщему состоянию мира французский мыслитель даёт выразительное название: “после оргии”. Вместе с тем в этих же работах нельзя не уловить некую завороженность происходящим, эйфорию и восторженность совершающимся без-образием. В трёх порядках симулякров содержится внутренняя логика, неизбежность развития процесса смены, коль скоро он оказался запущен. В подделке задней части жилета в эпоху Возрождения (всё равно его скрывает фрак, зачем тратить дорогой материал на него?) уже содержится вакханалия абсолютных симулякров эпохи постмодерна. Значит и в целом парадигма модерна логически не могла не привести к конкретному постмодерну, переживаемому нами сегодня. Рассматривая этот вопрос через концепцию символического обмена, приходим к тому же выводу: нарушение ритма его осуществления приводит к одержимости смертью во всех бинарных оппозициях, имплозии, тотальной симуляции, – неизбежной работе искупления.
Тогда вопрос изменяется и сосредотачивается на следующем: как стало возможным запустить этот процесс в ситуации традиционного общества, в парадигме модерна? Что это за нечто, инициировавшее запуск разрушительных для существовавшего порядка механизмов? Ничего толкового от себя по этому поводу мы пока сказать не можем – слишком фундаментальны заданные вопросы. Приведём консонирующие с нашими вопрошаниями (возможно во многом наивными) глубокие размышления М. Фуко, касающиеся смены эпистем: «Нелегко установить статут прерывностей для истории вообще. Без сомнения, еще труднее это сделать для истории мысли. Если речь идет о том, чтобы наметить линию раздела, то в бесконечно подвижной совокупности элементов любая граница может, пожалуй, оказаться лишь произвольным рубежом. Если желательно вычленить период, то возникает вопрос о правомерности установления в двух точках временного потока симметричных разрывов, чтобы выявить между ними какую-то непрерывную и единую систему. Но в таком случае что мотивирует ее возникновение, а затем ее устранение и отбрасывание? Какому режиму функционирования может подчиняться и ее существование, и ее исчезновение? Если она содержит в самой себе принцип своей связности, откуда может появиться посторонний ей элемент, способный отвергнуть ее? Как может мысль отступить перед чем-то другим, чем она сама? И что вообще значит, что какую-то мысль нельзя больше мыслить и что надо принять новую мысль? Прерывность — то есть то, что иногда всего лишь за несколько лет какая-то культура перестает мыслить на прежний лад и начинает мыслить иначе и иное, — указывает, несомненно, на внешнюю эрозию, на то пространство, которое находится по другую сторону мысли, но в котором тем не менее культура непрестанно мыслила с самого начала. В крайнем случае здесь ставится вопрос об отношении мышления к культуре: как это случилось, что мысль имеет в мире определенную сферу пребывания, что-то вроде места возникновения, и как ей удается повсеместно возникать заново? Но, может быть, постановка этой проблемы пока несвоевременна; вероятно, нужно подождать того момента, когда археология мышления прочнее утвердится, когда она лучше выявит свои возможности в деле прямого и позитивного описания, когда она определит специфические системы и внутренние сцепления, к которым она обращается, и лишь тогда приступать к обследованию мысли, подвергая ее анализу в том направлении, в каком она ускользает от самой себя. Ограничимся же пока концентрацией всех этих прерывностей в том эмпирическом, одновременно очевидном и смутном порядке, в каком они выступают».[footnoteRef:102] [102: Фуко М. Слова и вещи. Археология гуманитарных наук. СПб.: A-cad, 1994. С. 85.]

Еще один важный момент ключевой пункт заключается в изменении всей логики в новой ситуации. Это с определённо может отчасти объяснить двойственное впечатление, исходящее от “творчества” Ж. Бодрийяра и других постмодернистов, заключающееся в неоднозначной оценке ими происходящих процессов. Все переживания, сожаления, жалобы, критика истребления смысла, бесцельности, исходят с позиций прошлого. В новой парадигме отсутствуют комплексы по этим поводам, для них нет оснований. И эта самодостаточность, бесстыдное (по мнение реакционеров) удовольствие от происходящего вызывает завороженность и определённое наслаждение.
Итак, в данной работе мы рассмотрели совершившееся событие деконструкции концепта реальность в философии постмодернизма, результатом которого стало открытие гиперреальности. На наш взгляд философом, уделившим этому вопросу внимания более остальных, занимавшимся анализом широкого спектра проблем, ключевым моментом которых является утрата реальности и реального, является Жан Бодрийяр. Принцип реальности был основополагающим для эпохи модерна. Это эпоха завоевания: народов, природы, человека, истории, прогресса, Бога. Время картины мира и её покорения, как определил Мартин Хайдеггер. Понятие картины мира, как мы указали, практически идентично концепту реальность, пришедшему на смену миру, нераздельному с сакральным измерением. С наступлением парадигмы постмодерна фиксируется качественная трансформация действительности как таковой. Концепт реальность более не имеет возможности её схватить; область референтной ему части сущего утрачивается. Это более не мир фактов и законов, а мир возможностей, тенденций и игры симулякров. Концепт гиперреальность обозначает всё вышеуказанное. Он осуществляет деконструкцию: разрушает представление о реальности парадигмы модерна (указание в приставке де-) и осуществляет новую сборку из сути новой ситуации (указание в приставке кон-). Жан Бодрийяр, и целая плеяда других выдающихся французских философов, убеждает нас в необходимости осознать случившиеся в XX веке парадигмальные изменения, чтобы мыслить и действовать адекватно текущему положению вещей.
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