ОТЗЫВ
научного руководителя на выпускную квалификационную работу Васильева П.В. «Деконструкция понятия “реальность” в философии постмодернизма»

В современной западной философии дискуссии о понятиях «реальность» и «реализм» традиционно занимают важное место. Можно согласиться с суждением Майкла Даммита о том, что вся эпистемология строится вокруг диспозиции принципов реализма и антиреализма. Вне всякого сомнения, философия французского постмодернизма (которой посвящена вторая глава настоящей работы) – воплощение крайнего антиреализма, реализация программы деконструкции реальности как категории, обозначающей сущность мира. В этой связи избранная П.В. Васильевым тема представляется актуальной: это новая попытка сопоставить классический реализм и радикальный антиреализм.
Одной из самых оригинальных сторон представленной работы является привлечение трех классиков философии, относящихся к различным эпохам и даже стилям философского знания. Значимо – в контексте образовательной программы – и то, что все авторы французские: Дунс Скот (действующий в средневековой Франции), Р. Декарт (первый выдающийся французский философ) и А. Бергсон (крупнейший французский философ рубежа XIX – XX вв.). Таким образом, в главе 1 рассмотрены три классические фигуры в истории философской мысли. Очень похвально, что выбор этих классиков обусловлен внутренней логикой работы и мысли автора. П.В. Васильев выстраивает «триаду» классических представлений о реальности: онтологическая категория различия (Дунс Скот), гносеологическая категория сознания (Декарт) и темпоральная категория материи (Бергсон).
Логичной представляется и вторая глава, посвященная исследованию деконструкции подходов первой главы в философии Ж. Бодрийяра и других французских постмодернистов. Тут на первый план выходит идея о глубинной трансформации реальности в новую онтологическую форму «гиперреальности». Можно согласиться с П.В. Васильевым в том, что исчезает универсализм в понимании реальности; гиперреальность, в свою очередь, становится новой действительностью постмодерна. В качестве положительного момента можно отметить и то, что автор работы не просто описывает и исследует, но имеет собственную позицию, даже частное мнение и суждение.
Работа, конечно, не свободна от недостатков. Хотелось бы видеть больше источников, иностранные публикации и более широкий план обсуждения проблемы. Но эти недостатки не заслоняют достоинств работы.
Представленная работа вызывает хорошее впечатление. Работа соответствует требованиям, которые выдвигаются для выпускных квалификационных работ в магистратуре СПбГУ. Работа Васильева П.В. «Деконструкция понятия “реальность” в философии постмодернизма» заслуживает высокой положительной оценки.
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